INDICAÇÃO Nº . 338/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal que seja criado, através da maneira mais adequada, um Parque de
Exposições em Rio das Ostras a fim de que haja a realização de eventos de maior
porte em tal local e não apenas no Camping como acontece atualmente uma vez que
há diversas reclamações dos moradores de Costazul acerca da dificuldade cada dia
maior de que assim continue.

Justificativa

A presente indicação é fruto de reivindicação popular que anseia pela
criação de um Parque de Exposições pelo Poder Público municipal em local mais
adequado do que hoje acontece no Camping no bairro de Costazul a fim de que possa
abrigar os eventos principalmente de maior porte da cidade que, quando acontecem no
atual local, causam sérios transtornos de trânsito, segurança e viabilidade não só aos
moradores do bairro como aos munícipes em geral.

Assim, a desapropriação de uma área ou mesmo a utilização de uma área
pública já existente em um local com maior adequação para a realização de eventos de
maior porte é de extrema importância para o Município e certamente garantirá maiores
atrativos até do ponto de vista turístico, algo que já acontece em Municípios próximos
como, por exemplo, em Casimiro de Abreu e em Silva Jardim.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2025.

Ronald Medeiros Batista
Vereador